
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27 alin.
(1)  din  Legea  nr.  101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în
materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de
servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea  Consiliului
Național de Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1594/C7/1645
Data: 11.06.2025

Prin contestația nr. 0695/07.05.2025, înregistrată la Consiliul Național de
Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  29487/07.05.2025,  formulată  de  către
SALESIANER MIETTEX S.R.L., cu sediul în București, str. Drumul Osiei nr. 54-
64,  sectorul  6,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J40/6937/2005,  având  CUI  RO17480221,  reprezentată  convențional  prin
avocat  Valentin  Danciu,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de
procedură  în  Corbeanca,  str.  Iepurașului  nr.  5B,  județul  Ilfov,  împotriva
documentației  de  atribuire,  emisă  de  către  SANATORIUL  BALNEAR  ŞI  DE
RECUPERARE TECHIRGHIOL, cu sediul în Techirghiol, bd. Dr. Victor Climescu
nr. 34-40, județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul
procedurii de licitație deschisă, organizată în vederea atribuirii contractului de
achiziție  publică  având  ca  obiect  „Servicii  de  spălătorie,  uscare  și  călcare
inventar  moale”,  se  solicită  admiterea  contestației,  obligarea  autorității
contractante să ia toate măsurile de remediere ce se impun, în sensul de a
elimina sau, după caz, a modifica, în parte prevederile articolului II.2.5 Criterii
de atribuire, fila 2 din fișa de date, referitoare la „Vechimea utilajelor folosite
în  procesul  de  spălare,  uscare  și  calcare  a  inventarului  moale  -  data
achiziționării acestora să nu fie mai veche de 4 ani, respectiv să nu fie mai
vechi  de anul  2022”,  cu consecința adaptării  în sensul  celor  de mai  sus  a
întregii clauze II.2.5 referitoare la Criteriul de atribuire „cel mai bun raport
calitate-preț”.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

C

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația formulată de SALESIANER MIETTEX S.R.L., cu sediul
în București, str. Drumul Osiei nr. 54-64, sectorul 6, reprezentată convențional
prin  avocat  Valentin  Danciu,  cu  sediul  ales  pentru  comunicarea  actelor  de
procedură în Corbeanca, str. Iepurașului nr. 5B, județul Ilfov, în contradictoriu
cu  SANATORIUL  BALNEAR ŞI  DE RECUPERARE  TECHIRGHIOL,  cu  sediul  în
Techirghiol, bd. Dr. Victor Climescu nr. 34-40, județul Constanța.

Anulează procedura de atribuire.
Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu

dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10

zile  de  la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 4 (patru) exemplare originale, conține 12 (douăsprezece) pagini


